CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Leda Sadala – Progressitas/AP

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Sra. Leda Sadala)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao dia Internacional da

Enfermagem.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de sessão solene no dia 12 de maio em homenagem ao Dia Internacional da

Enfermagem.

Justificação

A solicitação acima se fundamenta no atendimento das condições exigidas pelo dispositivo

regimental, ademais por se tratar de um tema de extrema relevância, tendo em vista que os profissionais da

enfermagem são peças fundamentais nos cuidados com os pacientes e trabalhando na linha de frente, os

enfermeiros mostraram ao mundo a importância desse ofício. A enfermagem brasileira se tornou

protagonista diante do cenário de pandemia que ainda atravessamos.

Dia 12 de maio comemora-se mundialmente o Dia da Enfermagem e o Dia do Enfermeiro, em

homenagem a Florence Nightingale, marco da enfermagem moderna no mundo e que nasceu em 12 de

maio de 1820. No Brasil, além do Dia do Enfermeiro, entre os dias 12 e 20 de maio, comemora-se a

Semana da Enfermagem, data instituída em meados dos anos 40, em homenagem a dois grandes

personagens da Enfermagem no mundo: Florence Nigthingale e Ana Néri, enfermeira brasileira e a primeira

a se alistar voluntariamente em combates militares.

Durante séculos, a enfermagem vem formando profissionais em todo o mundo, comprometidos

com a saúde e o bem-estar do ser humano.

Além da atuação em diferentes setores da saúde, que vão desde a Atenção Básica, Saúde da

Família, Enfermarias, Ambulatórios dentre outros, esses profissionais vivenciaram grandes desafios e foram

fundamentais no enfrentamento da pandemia da COVID-19.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se necessário a realização de uma Sessão Solene em

homenagem ao Dia Internacional da Enfermagem como forma de demonstrar por parte desse parlamento

toda sua admiração, gratidão,bem como parabenizar todos os profissionais que estão lutando diariamente

para salvar vidas.

Sala das Sessões, de maio de 2022.

Deputada Leda Sadala  - Progressistas /AP

*C
D2

21
39

80
17

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leda Sadala e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221398017000

RE
Q

 n
.6

75
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

05
/2

02
2

15
:0

3
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Leda Sadala)

Requer a realização de Sessão

S o l e n e  e m  h o m e n a g e m  a o  d i a

Internacional da Enfermagem.

Assinaram eletronicamente o documento CD221398017000, nesta ordem:

 1  Dep. Leda Sadala (PP/AP)

 2  Dep. André Fufuca (PP/MA) - LÍDER do PP         *-(P_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leda Sadala e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221398017000

RE
Q

 n
.6

75
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

05
/2

02
2

15
:0

3
- M

es
a